CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM

CẢNG VỤ HÀNG HẢI THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 968/CVHHTTH-ATANHH Huế, ngày 04 tháng 11 năm 2025
V/v triển khai ứng phó cơn bão KALMAEGI

          Kính gửi:

 - Bảo đảm an toàn hàng hải Trung Bộ;

- Chi nhánh Công ty TNHH MTV hoa tiêu hàng hải miền Bắc -

Hoa tiêu IV;

 - Các doanh nghiệp quản lý khai thác cảng biển;

 - Các chủ tàu, đại lý và thuyền trưởng tàu thuyền;

 - Chủ đầu tư, nhà thầu thi công công trình trong vùng nước cảng biển.

Thực hiện Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 03/11/2025 của UBND thành

phố Huế về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ, ngập lụt, sạt lở đất và bão

KALMAEGI.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, vào hồi

13 giờ ngày 04/11, vị trí tâm bão ở vào khoảng 10,7 độ Vĩ Bắc; 122,0 độ Kinh

Đông, trên khu vực miền Trung Phi-líp-pin. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm

bão mạnh cấp 13 (134 - 149 km/giờ), giật cấp 16. Di chuyển theo hướng Tây với

tốc độ khoảng 25km/h.

Dự báo diễn biến (24–72 giờ tới):

Thời điểm

dự báo

Hướng,

tốc độ

Vị trí Cường

độ

Vùng

nguy hiểm

Cấp độ rủi

ro thiên tai

13 giờ

ngày

05/11

Tây Tây

Bắc, 20-

25km/h, di

chuyển

vào Biển

Đông

11,8N-117,2E;

trên vùng biển

phía Đông khu

vực Giữa Biển

Đông

Cấp 13,

giật cấp

16

Vĩ tuyến

10,00N-

13,00N;

phía Đông

kinh tuyến

115,50E

Cấp 3: vùng

biển phía

Đông khu

vực Giữa

Biển Đông

13 giờ

ngày

06/11

Tây Tây

Bắc,

khoảng 25

km/h

13,1N-111,9E;

trên khu vực

Giữa Biển

Đông, cách bờ

biển tỉnh Gia

Lai khoảng

320km về phía

Đông Đông

Nam

Có khả

năng

mạnh

thêm.

Cấp 14,

giật cấp

17

Vĩ tuyến

10,00N-

15,00N;

kinh tuyến

108,50E-

119,50E

Cấp 4: khu

vực Giữa

Biển Đông

(bao gồm

vùng biển

phía Bắc đặc

khu Trường

Sa), vùng

biển từ Đà

Nẵng đến

2

Khánh Hoà

(bao gồm

đặc khu Lý

Sơn)

13 giờ

ngày

07/11

Tây Tây

Bắc,

khoảng 25

km/h

14,7N-106,6E;

trên khu vực

Nam Lào

Suy yếu

dần

thành áp

thấp

nhiệt

đới. Cấp

7, giật

cấp 8

Vĩ tuyến

10,50N-

16,50N;

phía Tây

kinh tuyến

114,50E

Cấp 4: vùng

biển phía

Tây khu vực

Giữa Biển

Đông; vùng

biển từ Đà

Nẵng đến

Khánh Hoà

(bao gồm

đặc khu Lý

Sơn); đất

liền ven biển

khu vực

Quãng Ngãi

đến Đắk Lắk

Để chủ động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn do ảnh hưởng của

bão KALMAEGI, Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế yêu cầu các đơn vị, thuyền

trưởng các tàu, thuyền khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai công tác ứng phó thiên tai theo Công văn số

956/CVHHTTH-ATANHH ngày 03/11/2025 về việc chủ động triển khai ứng phó

cơn bão KALMAEGI gần Biển Đông.

2. Đối với các doanh nghiệp khai thác cảng biển, đơn vị thi công công trình

trong vùng nước cảng biển thành phố Huế:

- Thực hiện nghiêm phương án ứng phó thiên tai đã được phê duyệt và các

quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai;

- Tăng cường kiểm tra, chằng buộc, hạ thấp độ cao hệ thống cần cẩu,

container, thiết bị xếp dỡ, thi công; đồng thời áp dụng các biện pháp kỹ thuật, an

toàn nhằm bảo đảm an toàn cho kết cấu hạ tầng hàng hải, công trình, kho bãi, hàng

hóa, máy móc, thiết bị và phương tiện trước khi bão ảnh hưởng;

- Phối hợp chặt chẽ với Cảng vụ Hàng hải và Hoa tiêu hàng hải trong việc

điều động tàu, thuyền đang hoạt động trong cảng hoặc khu vực thi công đến nơi

tránh, trú bão an toàn;

- Hoàn thành các công việc trên trước 10 giờ 00, ngày 05/11/2025

 3. Đối với các tàu thuyền:

Vùng nước cảng biển thành phố Huế tại khu vực Chân Mây là vịnh hở,

chưa được quy hoạch khu neo đậu tránh trú bão; do đó, Cảng vụ Hàng hải Thừa

3

Thiên Huế yêu cầu các tàu, thuyền, đặc biệt là tàu VR-SB và tàu biển hạn chế III

chủ động rời vùng nước cảng Chân Mây sớm trước khi thời tiết xấu để bảo đảm

an toàn. Trong đó:

- Tàu biển mang cấp đăng kiểm hạn chế III và phương tiện thủy nội địa

mang cấp đăng kiểm VR-SB chủ động di chuyển rời vùng nước cảng biển khu

vực Chân Mây đến khu vực an toàn khác để tránh, trú bão trước 18 giờ 00, ngày

04/11/2025;

- Tàu biển hạn chế II trở lên: chủ động di chuyển rời vùng nước cảng biển

khu vực Chân Mây đến khu vực an toàn khác để tránh, trú bão trước 10 giờ 00,

ngày 05/11/2025;

Trường hợp các tàu thuyền không thể di chuyển đi tránh trú, Cảng vụ Hàng

hải Thừa Thiên Huế yêu cầu:

- Duy trì ổn định tàu, thuyền; bảo đảm thông tin liên lạc thường xuyên;

thông báo chính xác vị trí, tình trạng tàu, thuyền viên, hành khách cho Cảng vụ

Hàng hải Thừa Thiên Huế; tính toán độ dài dây neo phù hợp với địa hình, dòng

chảy và mật độ tàu xung quanh; thường xuyên kiểm tra vị trí neo để phòng tránh

rê neo, đứt neo.

-Bố trí trực ca theo quy định, sẵn sàng thực hiện mệnh lệnh điều động của

Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế để kịp thời ứng phó khi bão ảnh hưởng.

4. Chi nhánh Công ty TNHH MTV Hoa tiêu hàng hải miền Bắc - Hoa tiêu

IV bố trí Hoa tiêu thường trực sẵn sàng dẫn tàu khi được đề nghị để đảm bảo tàu

thuyền kịp thời rời cảng đi tránh trú.

Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế yêu cầu các đơn vị, thuyền trưởng các

tàu thuyền khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục HHĐTVN (b/cáo);

- BCH PTDS Tp Huế (b/cáo);

- Giám đốc (b/cáo);

- Đồn BPCK cảng Chân Mây, Thuận An (p/hợp);
- Phòng QLKCHT (t/hiện);

- Đại diện Chân Mây (t/hiện);

- Đăng Website đơn vị;

- Lưu: VT, ATANHH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Xuân Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T15:34:33+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Huế
	Lê Xuân Hòa<hoalx.hue@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T15:35:16+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Huế
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI THỪA THIÊN HUẾ<cangvu.hue@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!